
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,692 15,734 -42

1.기타 교직원보수 6,778 4,474 2,304

1.교직원대체인건비 6,778 4,474 2,304

1.[초]교원대체인건비 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0

2.[유]기간제교원인건비 3,252 3,252 0

1.기간제교원인건비 3,252 3,252 0

3.[초]기간제교원 인건비 592 592 0

1.기간제교원인건비 592 592 0

4.[초]교육공무직원인건비 2,454 150 2,304

1.무기계약직원인건비 2,454 150 2,304 휴일근무수당 : 72,000원*8명*4일= 2,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,914 11,260 -2,346

1.교직원연수 4,398 6,660 -2,262

1.[초]직무연수 4,398 6,660 -2,262

1.일반수용비 4,398 6,660 -2,262 교원 직무연수비 : -1,942,000원*1회= -1,942,000

지방공무원 직무연수비 : -320,000원*1회= -320,000

2.교직원복지 4,516 4,600 -84

1.[초]동호회지원 3,516 3,600 -84

1.교직원복지비 3,516 3,600 -84 교직원 동아리 : -84,000원*1회= -84,000

2.[초]학교자치활성화 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 759,438 795,099 -35,661

1.급식 관리 371,823 419,982 -48,159

1.학교급식운영 371,823 419,982 -48,159

1.[초]급식재료구입비 290,721 336,883 -46,162

1.급식용식재료비 290,721 336,883 -46,162 교직원식품비 : -2,133,000원*1회= -2,133,000

초등식품비 : -43,172,000원*1회= -43,172,000

친환경농산물 및 부식비 : -857,000*1회= -857,000
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2.[초]우유급식비 9,508 14,162 -4,654

1.우유대금 9,508 14,162 -4,654 우유급식비 : -4,654,000원*1회= -4,654,000

3.[초]급식운영비 42,414 40,137 2,277

1.기간제직원인건비 2,470 3,495 -1,025
코로나19대응 급식도우미 인건비(목적) : 

-1,025,000원*1회=
-1,025,000

2.일반수용비 39,944 36,642 3,302
(성립전_4추)조리종사원 대체인력(자체,목

적) : 70,000원*1명*3일=
210,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력(자체,목

적) : 69,770원*10일=
698,000

급식소모품구입비 : 2,394,000원*1회= 2,394,000

4.[초]급식기구확충비 28,800 28,800 0

1.비품구입비 28,800 28,800 0

5.[유]급식식재료구입비 380 0 380

1.급식용식재료비 380 0 380 유치원식품비 : 2,875원*22명*6일= 380,000

2.보건관리 94,648 81,935 12,713

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,308 32,035 3,273

1.[초]학생건강검사 7,390 7,390 0

1.학생복지비 7,390 7,390 0

2.[초]보건실운영 24,418 21,145 3,273

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 15,568 12,295 3,273
(성립전_4추)방역물품(목적) : 50,000원

*10종*2회=
1,000,000

(성립전_4추)방역물품(목적) : 378,800원

*2종*3회=
2,273,000

5.비품구입비 7,400 7,400 0

3.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(국고)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[국고]학교환경위생관리 59,340 49,900 9,440

1.[초]먹는물관리 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

2.[초]공기질측정 19,540 19,540 0
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1.일반수용비 19,540 19,540 0

3.[초]방역관리 25,440 25,440 0

1.일반수용비 11,850 11,850 0

2.운영수당 13,590 13,590 0

4.[국고][초]방역활동도우미운영(목적)9,440 0 9,440

1.기간제직원인건비 9,440 0 9,440
(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원*6명=
12,000,000

방역활동도우미인건비 : -2,560,000원*1회

=
-2,560,000

3.학생복지 292,967 293,182 -215

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]학생파악 3,540 3,540 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

2.[초]맞춤형지원1 20,220 20,220 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

2.교육운영비 11,830 11,830 0

3.학생복지비 5,900 5,900 0

3.[초]맞춤형지원2 7,680 7,680 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

4.[초]맞춤형지원3 2,985 2,985 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,025 2,025 0

5.[초]환경 조성 4,400 4,400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

6.[초]운영지원 3,375 3,375 0

1.기간제직원인건비 24 24 0

2.일반수용비 1,898 1,898 0
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3.여비 190 190 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

5.비품구입비 543 543 0

2.[국고]학생복지운영 250,767 250,982 -215

1.[초]졸업앨범제작 6,923 7,138 -215

1.교육운영비 6,923 7,138 -215 졸업앨범제작 : -215,000원*1회= -215,000

2.[초]학생교과서구입 51,644 51,644 0

1.교육운영비 51,644 51,644 0

3.[국고][초]아동돌봄특별지원 192,200 192,200 0

1.학생복지비 192,200 192,200 0

3.기본적 교육활동 234,134 218,205 15,929

1.교과 활동 145,155 142,531 2,624

1.교과활동지원 42,124 42,444 -320

1.[초]학습준비물구입 29,370 29,370 0

1.학습준비물 29,370 29,370 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,657 8,657 0

1.교육운영비 8,657 8,657 0

3.[초]보결수업관리 880 1,200 -320

1.교육운영비 880 1,200 -320 보결수업수당 : -320,000원*1회= -320,000

4.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]기초학력보조교사제운영(목적) 1,460 1,460 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]맞춤형학습지원비(목적) 1,757 1,757 0

1.교육운영비 1,757 1,757 0

2.과학교과활동 14,123 14,123 0
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1.[초]교과운영 11,523 11,523 0

1.교육운영비 8,323 8,323 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]sw융합교육운영(목적) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.체육교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.외국어교과활동 39,284 40,084 -800

1.[초]교과운영 1,500 2,300 -800

1.운영수당 0 500 -500 영어캠프 강사비 : -25,000원*1명*20시간= -500,000

2.교육운영비 1,500 1,800 -300 영어캠프 운영비 : -30,000원*10명*1회= -300,000

3.비품구입비 0 0 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 37,784 37,784 0

1.기간제직원인건비 33,465 33,465 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,819 3,819 0

5.특수교육교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.유치원교과활동 44,424 40,680 3,744

1.[유]교과운영 28,951 28,951 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 200 200 0

3.운영수당 12,185 12,185 0

4.교육운영비 13,046 13,046 0

5.기간제교원법정부담금 240 240 0
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6.비품구입비 3,180 3,180 0

7.도서구입비 0 0 0

2.[유]유아학비(교육과정운영) 15,473 11,729 3,744

1.교육운영비 14,001 10,625 3,376
(성립전_4추)체험비 및 교재비 : 611,300

원*2회=
1,223,000

(성립전_4추)간식비 : 149,250원*4회= 597,000

(성립전_4추)중식비 : 4,800원*18명*18일= 1,556,000

2.학생복지비 1,472 1,104 368 (성립전_4추)체육복 : 16,720원*22명= 368,000

2.창의적 체험활동 88,979 75,674 13,305

1.자율활동 48,709 50,284 -1,575

1.[초]학생회활동지원 4,534 4,534 0

1.학생복지비 4,534 4,534 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 14,800 14,800 0

1.교육운영비 14,800 14,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업 12,000 12,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 7,392 7,392 0

6.[초]음악줄넘기대회 585 2,160 -1,575

1.교육운영비 585 2,160 -1,575 대회출전경비 : -360,000원*1회= -360,000

대회출전용품 : -1,215,000원*1회= -1,215,000

7.[초]6학년 수업혁신학년 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

8.[초]4학년 수업혁신학년 운영 5,000 5,000 0
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1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 3,780 3,780 0

3.교육운영비 870 870 0

4.목적사업업무추진비 210 210 0

9.[초]2학년 전주다움운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 488 488 0

2.교육운영비 2,737 2,737 0

3.목적사업업무추진비 275 275 0

10.[초]3학년 전주다움운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

11.[초]교육나눔한마당 운영(목적) 290 290 0

1.목적사업업무추진비 290 290 0

2.현장체험학습활동 17,100 0 17,100

1.[초]수학여행 17,100 0 17,100

1.학생복지비 17,100 0 17,100
(성립전_4추)수학여행비지원금 : 146,683

원*142명*1회=
20,829,000

수학여행비지원금 : -3,729,000원*1회= -3,729,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 18,228 20,448 -2,220

1.[초]동아리활동 7,228 9,448 -2,220

1.운영수당 6,180 8,400 -2,220 3학년 동아리활동 : -30,000원*6반*3회= -540,000

4학년 동아리활동 : -30,000원*7반*8회= -1,680,000

2.교육운영비 1,048 1,048 0

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0
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3.[초]학교스포츠클럽활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

4.진로활동 4,942 4,942 0

1.[초]자기이해활동 2,382 2,382 0

1.교육운영비 2,382 2,382 0

2.[초]진로체험활동 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

4.선택적 교육활동 587,428 587,627 -199

1.방과후학교 운영 502,644 512,145 -9,501

1.방과후학교운영 247,013 292,981 -45,968

1.[초]교과프로그램 209,044 259,444 -50,400

1.일반수용비 21,560 23,060 -1,500 컴퓨터 교실B (위탁) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 166,064 200,064 -34,000 미술 강사비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

배드민턴 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수학A 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수학B 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

영어 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

음악줄넘기 강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

재즈댄스A 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

재즈댄스B 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

전자로봇A 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

전자로봇B 강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

주산 강사비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

창의과학A 강사비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

창의과학B 강사비 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

클레이아트 강사비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

한자 강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.학생복지비 21,420 36,320 -14,900
방과후학교자유수강권 : -14,900,000원*1

회=
-14,900,000

김현분 2021년 02월 09일 15시 33분 55초 8 전라북도교육청 전주인후초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,069 10,637 4,432

1.무기계약직원인건비 14,104 9,774 4,330
(성립전_4추)인건비 : 1,665,000원*1명*2

월=
3,330,000

(성립전_4추)인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 965 863 102
(성립전_4추)기관부담금 : 51,000원*1명*2

월=
102,000

3.[초]방과후학교운영비(목적) 22,900 22,900 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.전기요금 9,000 9,000 0

3.교육운영비 8,460 8,460 0

4.목적사업업무추진비 540 540 0

2.돌봄교실운영 185,468 152,838 32,630

1.[초]돌봄교실운영 70,897 76,222 -5,325

1.일반수용비 34,982 34,982 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 30,275 35,600 -5,325 간식비(수익자) : -5,325,000원*1회= -5,325,000

4.비품구입비 4,840 4,840 0

2.[초]돌봄전담사운영 92,076 55,807 36,269

1.무기계약직원인건비 84,156 49,589 34,567
(성립전_4추)인건비 : 1,560,000원*4명*1

회=
6,240,000

(성립전_4추)인건비 : 3,721,750원*1월*4

명=
14,887,000

(성립전_4추)인건비 : 400,000원*4명*1월= 1,600,000

(성립전_4추)인건비 : 1,480,000원*4명*2

월=
11,840,000

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 5,920 4,218 1,702
(성립전_4추)기관부담금 : 19,000원*4명*2

월=
152,000

(성립전_4추)기관부담금 : 516,660원*3월= 1,550,000

3.[초]긴급돌봄운영(목적) 14,495 12,809 1,686

1.기간제직원인건비 2,686 1,000 1,686
(성립전_4추)대체근무인건비 : 1,268,200

원*1명*1월=
1,269,000

(성립전_4추)대체근무인건비 : 417,000원

*1명=
417,000

2.일반수용비 700 700 0

3.운영수당 720 720 0
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4.교육운영비 10,389 10,389 0

4.[초]노후환경 개선비(목적) 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

3.유치원방과후학교운영 70,163 66,326 3,837

1.[유]유치원방과후 시간제기간제교사 운영57,102 56,565 537

1.기간제교원인건비 52,461 51,924 537 인건비 : 537,000원*1명= 537,000

2.기간제교원법정부담금 4,641 4,641 0

2.[유]유아학비(방과후과정운영) 13,061 9,761 3,300

1.운영수당 1,260 900 360
(성립전_4추)특성화 강사비 : 30,000원*12

시간=
360,000

2.교육운영비 11,801 8,861 2,940
(성립전_4추)체험비 및 교재비 : 420,000

원*2회=
840,000

(성립전_4추)간식비 : 525,000원*4회= 2,100,000

2.독서활동 21,936 18,634 3,302

1.독서활동운영 21,936 18,634 3,302

1.[초]도서구입 16,782 13,480 3,302

1.도서구입비 16,782 13,480 3,302
책꾸러미사업지원(목적) : 26,000원*127명

*1회=
3,302,000

2.[초]도서관운영 5,154 5,154 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.일반업무추진비 350 350 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,104 1,104 0

3.교기육성 61,348 55,348 6,000

1.교기운영 61,348 55,348 6,000

1.[초]피겨부운영 15,600 9,100 6,500

1.교육운영비 13,000 6,500 6,500
(성립전_4추)동계훈련용품비(목적) : 

541,660원*12명=
6,500,000

2.학생복지비 2,600 2,600 0

2.[초]유도부운영 0 500 -500
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1.교육운영비 0 500 -500 운영물품(지원금) : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]육성종목운영(피겨-목적) 14,700 14,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0

4.[초]육성종목운영(유도-목적) 11,900 11,900 0

1.교육운영비 9,650 11,900 -2,250 훈련용품비 : -1,632,000원*1회= -1,632,000

운영물품 : -1,314,000원*1회= -1,314,000

간식비 : 696,000원*1회= 696,000

2.비품구입비 2,250 0 2,250 훈련용품비(비품) : 2,250,000원*1종= 2,250,000

5.[초]학교운동부지도자인건비(유도-목적)19,148 19,148 0

1.기간제직원인건비 17,482 17,482 0

2.기간제직원법정부담금 1,666 1,666 0

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]교육실습협력학교운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교육활동 지원 243,615 244,345 -730

1.교무업무 운영 18,005 18,005 0

1.교무학사운영 18,005 18,005 0

1.[초]교무학사운영 5,010 5,010 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,010 4,010 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]교육활동홍보 970 970 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 620 620 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,028 4,028 0

1.교육운영비 4,028 4,028 0
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4.[초]교육과정평가 502 502 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 502 502 0

5.[초]환경정리 7,495 7,495 0

1.교육운영비 7,495 7,495 0

2.생활지도운영 35,567 35,567 0

1.학생생활상담지도 7,480 7,480 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

3.[초]Wee클래스 운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 300 300 0

4.[초]교통학부모안전도우미회운영 2,650 2,650 0

1.여비 40 150 -110 여비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 2,134 2,000 134 운영용품 : 134,000원*1회= 134,000

3.목적사업업무추진비 476 500 -24 간식 : -24,000원*1회= -24,000

2.학교폭력예방 11,753 11,753 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 593 593 0

1.교육운영비 505 505 0

2.일반업무추진비 88 88 0

2.[초]안심알리미서비스 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

3.[초]학교폭력예방(목적) 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 16,334 16,334 0

1.[초]안전교육 16,334 16,334 0

1.교육운영비 16,334 16,334 0

3.학습지원실 운영 60,040 62,570 -2,530

1.방송실운영 160 160 0

1.[초]방송실운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.[국고]정보화실운영 58,680 61,210 -2,530

1.[초]학교정보화지원 39,980 42,510 -2,530

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 7,130 9,660 -2,530 컴퓨터등 장비수리비 : -50,000원*17회= -850,000

학급 프린터토너 : -80,000원*13개= -1,040,000

특별실 프린트토너 : -80,000원*8개= -640,000

3.비품구입비 29,290 29,290 0

4.기타자산취득비 360 360 0

2.[국고][초]온라인교육 인프라구축 18,700 18,700 0

1.일반수용비 17,700 17,700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 학습지원실 운영 1,200 1,200 0

1.[초]실과실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 130,003 128,203 1,800

1.교육환경개선 130,003 128,203 1,800

1.[초]책·걸상구입 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.[초]칠판교체 3,020 3,020 0
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1.일반수용비 3,020 3,020 0

3.[초]강당환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[초]교육환경개선 72,283 70,483 1,800

1.시설비 37,938 37,938 0

2.비품구입비 34,345 32,545 1,800 탁자외 4종 : 900,000원*2종*1회= 1,800,000

5.[초]실내체육시설설치(목적) 39,700 39,700 0

1.일반수용비 39,700 39,700 0

6.학교 일반운영 332,495 326,870 5,625

1.학교기관 운영 67,788 67,733 55

1.부서기본운영 45,694 45,694 0

1.[초]교장실운영 5,519 5,519 0

1.일반업무추진비 1,550 1,550 0

2.직책급업무수행경비 3,969 3,969 0

2.[초]행정실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 17,770 17,770 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 7,510 7,510 0

3.일반업무추진비 7,460 7,460 0

4.[초]일반행정사무관리 16,405 16,405 0

1.일반수용비 15,605 15,605 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.교직원복지비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 22,094 22,039 55

1.[유]유치원운영 22,094 22,039 55
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,942 17,942 0

2.전기요금 615 615 0

3.기타공공요금 249 249 0

4.여비 100 100 0

5.학생복지비 709 654 55
(성립전_4추)방역물품(목적) : 500원*110

개*1회=
55,000

6.일반업무추진비 250 250 0

7.비품구입비 2,229 2,229 0

2.시설 장비 유지 261,507 255,937 5,570

1.학교시설장비유지 261,507 255,937 5,570

1.[초]공공요금및제세공과금 57,351 61,351 -4,000

1.전기요금 32,751 34,751 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 14,200 16,200 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.연료비 960 960 0

4.기타공공요금 9,440 9,440 0

2.[초]시설관리용역 49,370 46,770 2,600

1.일반수용비 49,370 46,770 2,600
계단 및 바닥 청소용역 : 2,600,000원*1회

=
2,600,000

3.[초]시설일반관리 70,434 64,474 5,960

1.일반수용비 70,434 64,474 5,960 시설물 소규모수선 : 1,091,250원*4회= 4,365,000

시설관리소모품 : 319,000원*5종= 1,595,000

4.[초]당직관리 40,576 39,566 1,010

1.기간제직원인건비 36,010 35,000 1,010 경비원인건비 : 505,000원*2명= 1,010,000

2.일반수용비 4,566 4,566 0

5.[초]청소관리 43,776 43,776 0

1.기간제직원인건비 43,776 43,776 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 225 225 0

1.반환금 225 225 0

1.반환금 225 225 0

1.[초]반환금 225 225 0

1.반환금 225 225 0

세출합계 2,173,027 2,188,105 -15,078
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